
ABSTRAKT 

V současné době získávají psychedelika pozornost díky jejich potenciálu v léčbě depresí, 

dalších úzkostných poruch a závislostí. Jsou nenávyková, netoxická a jejich užitím jsou 

v řádu desítek minut až hodin spuštěny neuroplastické procesy, které jsou zásadní pro 

léčebné účely a pozitivně korelují s nástupem antidepresivního účinku. Neuroplastické 

změny jsou zároveň základním pojítkem mezi psychedelickým stavem a spánkem. 

Ve spánku dochází k neuroplastickým procesům ve fázi hlubokého spánku (SWS), jehož 

trvání se u pacientů s psychickými poruchami zkracuje.Za ukazatel neuroplasticity je mj. 

považována pomalovlnná spánková aktivita (SWA), k jejímuž zvýšení dochází nejen 

v hlubokém spánku, ale také po užití psychedelik, nebo po dlouhodobějším užívání 

antidepresiv. Práce se kromě klasickým psychedelikům věnuje také ketaminu (disociativní 

halucinogen), který je v tématu týkající se neuroplasticity a spánku aktuální. 

 


